INDICAÇÃO Nº
1291
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a necessidade de destinação de recursos para a criação de espaço de lazer e área de convivência para jovens e adultos, no Morro Santa Maria, município de Santos.

JUSTIFICATIVA

Com cerca de 1,6 mil moradores, o Morro Santa Maria, no município de Santos, expandiu-se nas últimas três décadas, sem que o crescimento tenha sido acompanhado de benfeitorias e infra-estrutura de serviços públicos.

A comunidade ressente-se, entre outras prioridades, a falta de espaços de lazer para as crianças e área de convivência para jovens e adultos. A garotada, sem outra opção brinca nas ruas, correndo riscos. Jovens e adultos, por sua vez, queixam-se da falta de um espaço onde possam realizar cursos, acessar a internet, realizar atividades físicas e praticar o lazer.

Neste sentido é que vimos indicar o apoio do Governo do Estado para que as demandas da comunidade do Morro Santa Maria sejam atendidas.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi

SPL - Código de Originalidade: 971406 201010 1544